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%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 217 00  Secretaría de Desarrollo Social

 

TOTAL DEPENDENCIA 301,394,562.06 91.66%

INVERSIÓN 264,231,571.25 93.76%

124,833,924.28 99.44%F Educación

124,833,924.28 99.44%
N Apoyos a la Educación

124,833,924.28 99.44%
N Programa Social, Humano y 

Vivienda
124,833,924.28 99.44%

15 Programa de desayunos escolares

124,833,924.28 99.44%
421 Proporcionar servicios de asistencia 

social y comunitarios.

55,256,119.60 100.00%B001 Desayunos Escolares (Fondo I).                                                                                                                                                                                                                            Proporcionar desayunos escolares a 
preescolares y escolares matriculados 
en escuelas públicas.

Desayuno 29,462,807.00 10,080,576.00 19,382,231.00 0.00 0.0055,803,800.00 16,183,102.00 14,508,988.00 8,928,608.00 16,183,102.00

69,577,804.68 99.01%B002 Desayunos Escolares (Fondo V).                                                                                                                                                                                                                            Poporcionar desayunos escolares en la 
modalidad caliente a preescolares y 
escolares matriculados en escuelas 
públicas.

Desayuno 30,580,696.00 9,529,740.00 21,050,956.00 0.00 0.0060,927,000.00 15,760,282.00 15,841,020.00 10,357,590.00 18,968,108.00

Poporcionar desayunos escolares en la 
modalidad frío a preescolares y 
escolares matriculados en escuelas 
públicas.

Desayuno 1,894,316.00 765,768.00 1,128,548.00 0.00 0.004,343,200.00 1,259,528.00 1,129,232.00 738,344.00 1,216,096.00

112,705,705.56 88.55%H Asistencia y Seguridad Social

84,888,347.83 89.66%
A Alimentación

84,888,347.83 89.66%
N Programa Social, Humano y 

Vivienda
2,488,970.83 39.78%

00 Programa normal de operación

0.00 0.00%
210 Promover el desarrollo en las 

localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza

0.00 0.00%B001 Herramientas Familiares.                                                                                                                                                                                                                                  Adquisición y distribución de 
herramientas familiares a delegaciones 
regionales.

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0021,894.00 0.00 7,894.00 10,000.00 4,000.00

2,488,970.83 86.26%
421 Proporcionar servicios de asistencia 

social y comunitarios.
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TOTAL DEPENDENCIA 301,394,562.06 91.66%

INVERSIÓN 264,231,571.25 93.76%

2,488,970.83 86.26%B001 Promotores Alimentarios.                                                                                                                                                                                                                                  Verificar el proceso de distribución de 
insumos.

Seguimiento 5.00 2.00 3.00 0.00 0.006.00 2.00 1.00 2.00 1.00

Supervisar el programa alimentario. Supervisión 1,738.00 534.00 1,204.00 0.00 0.004,240.00 424.00 1,272.00 1,272.00 1,272.00

Realizar capacitación en orientación 
alimentaria.

Capacitación 739.00 0.00 739.00 0.00 0.003,096.00 0.00 768.00 1,152.00 1,176.00

Realizar inventario de entradas y 
salidas de almacén de los IDH 
Municipales.

Inventario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001,066.00 0.00 525.00 541.00 0.00

Integrar los comités del programa 
alimentario.

Comité 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

82,399,377.00 93.19%

23 Programa de asistencia social 
alimentaria

71,102,706.49 93.03%

421 Proporcionar servicios de asistencia 
social y comunitarios.

70,041,265.98 94.74%B001 Programa de Atención Alimentaria a 
población en riesgo, desamparo y 
vulnerable (fondo V).                                                                                                                                                                 

Otorgar raciones calientes a menores 
de 5 años.

Ración 3,825,240.00 925,980.00 2,899,260.00 0.00 0.0015,763,919.00 3,726,287.00 4,012,543.00 4,012,545.00 4,012,544.00

Otorgar raciones calientes a espacios 
de alimentación, encuentro y desarrollo.

Ración 1,236,200.00 411,000.00 825,200.00 0.00 0.002,499,600.00 624,900.00 624,900.00 624,900.00 624,900.00

Otorgar raciones calientes a sujetos 
vulnerables.

Ración 9,945,280.00 3,319,440.00 6,625,840.00 0.00 0.0019,869,840.00 4,967,460.00 4,967,460.00 4,967,460.00 4,967,460.00

Otorgar paquetes alimentarios a 
centros asistenciales.

Paquete 41,944.00 13,988.00 27,956.00 0.00 0.0083,868.00 20,967.00 20,967.00 20,967.00 20,967.00

Otorgar paquetes alimentarios a grupos 
en riesgo.

Paquete 269.00 0.00 269.00 0.00 0.0015,000.00 2,373.00 3,027.00 4,800.00 4,800.00

Adecuar las instalaciones que ocupan 
las oficinas de la Dirección de 
Seguridad Alimentaria.

Obra 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

1,061,440.51 42.45%B002 Orientación Alimentaria (Fondo V).                                                                                                                                                                                                                        Fortalecer las capacidades del personal 
calificado para el establecimiento de 
procesos de capacitación en materia de 
ori

Capacitación 10.00 0.00 10.00 0.00 0.0021.00 0.00 15.00 3.00 3.00

Evaluar el estado nutricional de la 
población menor de 5 años.

Evaluación 1.00 0.00 1.00 0.00 0.004.00 0.00 1.00 2.00 1.00

Realizar capacitaciones en materia de 
Orientación Alimentaria con aspectos 
de recuperación nutricional

Capacitación 748.00 0.00 748.00 0.00 0.002,961.00 0.00 846.00 1,269.00 846.00

Realizar promoción y difusión de 
actividades para la orientación 
alimentaria.

Promocional 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 0.00 1.00 2.00

Realizar talleres de evaluación, 
organización social comunitaria, en 
aspectos de orientación alimentaria

Taller 2.00 0.00 2.00 0.00 0.0010.00 0.00 2.00 6.00 2.00

11,296,670.51 94.24%

463 Fomentar actividades para el 
desarrollo productivo en regiones 
de pobreza

11,296,670.51 94.24%B001 Seguridad Alimentaria Sustentable 
(fondo V).                                                                                                                                                                                                              

Otorgar apoyo económico para la 
instalación de proyectos productivos de 
traspatio, para incrementa la 
producción de alim

Apoyo 376.00 0.00 376.00 0.00 0.003,470.00 0.00 2,320.00 1,150.00 0.00

Realizar capacitaciones a nivel local a 
comites en materia de organización y 
manejo en la producción de traspatio.

Capacitación 10.00 0.00 10.00 0.00 0.0065.00 0.00 38.00 27.00 0.00
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TOTAL DEPENDENCIA 301,394,562.06 91.66%

INVERSIÓN 264,231,571.25 93.76%

27,817,357.73 85.32%

C Otros Grupos Vulnerables

27,817,357.73 85.32%

N Programa Social, Humano y 
Vivienda

27,817,357.73 85.32%

00 Programa normal de operación

24,595,109.02 84.49%

210 Promover el desarrollo en las 
localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza

872,472.81 86.01%B001 Organización y Capacitación Social.                                                                                                                                                                                                                       Realizar talleres de equidad de género 
y participación social

Taller 149.00 36.00 113.00 0.00 0.00288.00 72.00 72.00 72.00 72.00

Realizar talleres de sustentabilidad 
ambiental y participación social.

Taller 138.00 26.00 112.00 0.00 0.00288.00 72.00 72.00 72.00 72.00

Realizar talleres de fortalecimiento de 
las estructuras organizacionales y 
participación social.

Taller 133.00 22.00 111.00 0.00 0.00288.00 72.00 72.00 72.00 72.00

Realizar foros de derechos 
económicos, sociales y culturales con 
organizaciones de la sociedad civil.

Evento 7.00 0.00 7.00 0.00 0.0060.00 6.00 24.00 24.00 6.00

Realizar acciones de atención y 
seguimiento a demandas de las 
organizaciones sociales.

Seguimiento 140.00 25.00 115.00 0.00 0.00180.00 45.00 45.00 45.00 45.00

808,573.42 68.92%B002 Formación para el Desarrollo 
Social.                                                                                                                                                                                                                      

Comunidad de formación de líderes 
campesinos de formadores de la 
sociedad civil.

Taller 4.00 1.00 3.00 0.00 0.003.00 1.00 2.00 0.00 0.00

Capacitación a organizaciones y grupos 
sociales.

Taller 13.00 3.00 10.00 0.00 0.0028.00 5.00 9.00 9.00 5.00

Seguimiento a la promoción de la 
planeación estratégica participativa.

Taller 5.00 0.00 5.00 0.00 0.0020.00 3.00 6.00 6.00 5.00

2,190,004.06 89.61%B003 Comunidad de Aprendizaje para el 
Desarrollo "Porfirio Encino 
Hernandez, La Albarrada".                                                                                                                                                                    

Proporcionar módulos de formación y 
capacitación en diferentes áreas.

Módulo 874.00 67.00 807.00 0.00 0.00830.00 280.00 550.00 0.00 0.00

Brindar asistencias ténicas a personas 
de localidades y municipios.

Asistencia Técnica 6.00 0.00 6.00 0.00 0.006.00 2.00 4.00 0.00 0.00

Proporcionar servicios a usuarios Servicio 40,262.00 11,073.00 29,189.00 0.00 0.0031,544.00 12,144.00 19,400.00 0.00 0.00

792,771.67 91.17%B004 Comunidad de Aprendizaje para el 
Desarrollo "Andulio Gálvez, 
Jlekilaltik".                                                                                                                                                                                

proporcionar modulos de capacitacion 
y formación

Módulo 303.00 69.00 234.00 0.00 0.00257.00 97.00 160.00 0.00 0.00

Brindar asistencias tecnicas a personas 
de localidades y municipios

Asistencia Técnica 25.00 10.00 15.00 0.00 0.0024.00 8.00 16.00 0.00 0.00

Proporcionar servicios a usuarios 
internos

Servicio 21,076.00 7,612.00 13,464.00 0.00 0.0019,711.00 9,136.00 10,575.00 0.00 0.00

581,588.25 82.55%B005 Comunidad de Aprendizaje para el 
Desarrollo "Ansetik Tojtik".                                                                                                                                                                                             

Proporcionar módulos de formación y 
capacitación en diferentes áreas.

Módulo 231.00 0.00 231.00 0.00 0.00227.00 47.00 180.00 0.00 0.00

Brindar asistencias técnicas a personas 
de localidades y municipios

Asistencia Técnica 6.00 0.00 6.00 0.00 0.006.00 1.00 5.00 0.00 0.00

Proporcionar servicios a usuarios 
internos

Servicio 16,920.00 6,569.00 10,351.00 0.00 0.0013,384.00 5,659.00 7,725.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2007
AVANCE DE ACTIVIDADES FÍSICAS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN

(ENERO - JUNIO)

PTO207-53.5

31/08/2007Fecha:

Página:  4 de 7

CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 217 00  Secretaría de Desarrollo Social

 

TOTAL DEPENDENCIA 301,394,562.06 91.66%

INVERSIÓN 264,231,571.25 93.76%

325,627.63 92.70%B006 Comunidad de Aprendizaje "Mujeres 
Floreciendo".                                                                                                                                                                                                           

Brindar módulos de capacitación y 
formación a formadores, mujeres, 
niños y niñas inmersos en el proyecto.

Módulo 52.00 20.00 32.00 0.00 0.0098.00 12.00 32.00 38.00 16.00

Realizar festivales e intercambios de 
experiencias.

Evento 3.00 1.00 2.00 0.00 0.006.00 1.00 2.00 2.00 1.00

Proporcionar servicios de alimentación 
a la mujeres, niños y niñas que reciben 
capacitación.

Servicio 2,553.00 884.00 1,669.00 0.00 0.003,998.00 610.00 1,190.00 1,990.00 208.00

Establecer alianzas con organismos 
sociales y civiles que fortalezcan 
procesos organizativos, productivos y 
comunitarios

Acuerdo 4.00 1.00 3.00 0.00 0.005.00 1.00 2.00 1.00 1.00

0.00 0.00%B007 Comunicación y Ciudadanía Joven.                                                                                                                                                                                                                          Realizar campañas de difusión e 
información sobre los derechos de los 
jóvenes y prevención de riesgos.

Campaña 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004.00 0.00 2.00 2.00 0.00

Otorgar cursos de capacitación laboral. Curso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0016.00 0.00 10.00 6.00 0.00

Talleres de capacitación social y de 
participación.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0011.00 0.00 6.00 5.00 0.00

19,024,071.18 88.11%D001 Desarrollo Social Integrado y 
Sostenible, Chiapas, México 
(PRODESIS).                                                                                                                                                                                     

Monitorear y dar seguimiento a las 
acciones programadas.

Seguimiento 91.00 9.00 82.00 0.00 0.0044.00 8.00 12.00 12.00 12.00

Fortalecimiento de las capac.del 
personal local, de las instituciones 
coadyuvantes y de los consejos 
micro-regional.

Capacitación 16.00 8.00 8.00 0.00 0.0032.00 2.00 10.00 15.00 5.00

Establecer coordinaciones intra e 
insterinstitucional

Reunión 307.00 78.00 229.00 0.00 0.0080.00 10.00 20.00 30.00 20.00

Integración de diferentes informes 
normativos.

Informe 17.00 8.00 9.00 0.00 0.0034.00 8.00 9.00 9.00 8.00

Intercambio de experiencias. Evento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005.00 0.00 3.00 1.00 1.00

Contratación de asesores para la 
planeación estratégica y formación de 
asesores comunitarios.

Asesoría 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003.00 0.00 0.00 2.00 1.00

Apoyar a becarios de la escuela de 
promotores, así como asesores de los 
CMI (Centros Microregionales de 
Información).

Beca 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.00 25.00 25.00 25.00 25.00

Evaluación del PIDSS-PRODESIS. Estudio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Pago de I.V.A para los gastos 
operativos y demas recursos europeos.

Pago 4.00 4.00 0.00 0.00 0.0020.00 6.00 4.00 4.00 6.00

3,222,248.71 92.22%

421 Proporcionar servicios de asistencia 
social y comunitarios.

3,222,248.71 92.22%B001 Brigadas Sociales de Combate a la 
Pobreza.                                                                                                                                                                                                                

Seguimiento a proyectos productivos 
establecidos.

Supervisión 580.00 137.00 443.00 0.00 0.00250.00 50.00 65.00 65.00 70.00

Establecimiento de proyectos 
productivos.

Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00120.00 0.00 40.00 60.00 20.00

Entrega de herramientas familiares a 
beneficiarios.

Pieza 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0021,894.00 0.00 7,894.00 10,000.00 4,000.00

Entrega de paquetes familiares de aves 
a beneficiarios.

Paquete 14,990.00 0.00 14,990.00 0.00 0.0050,000.00 690.00 17,635.00 16,205.00 15,470.00

0.00 0.00 %

56 Programa para el desarrollo local 
(microrregiones)
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TOTAL DEPENDENCIA 301,394,562.06 91.66%

INVERSIÓN 264,231,571.25 93.76%

0.00 0.00 %

210 Promover el desarrollo en las 
localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza

0.00 0.00 %B001 Programa Integral de Desarrollo 
Social Sustentable a traves de sus 
Sedes Regionales.                                                                                                                                                                      

Fortalecimiento de capacidades 
institucionales en el territorio del 
proyecto.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Intercambio de experiencias con 
representantes microregionales.

Foro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

10,200,193.92 85.25%L Desarrollo Agropecuario y Pesca

10,200,193.92 85.25%

B Agrícola y Pecuario

10,200,193.92 85.25%

N Programa Social, Humano y 
Vivienda

2,720,603.92 60.65%

00 Programa normal de operación

2,720,603.92 60.65%

505 Producir bienes e insumos para 
sectores prioritarios.

1,121,177.70 48.89%B001 Centro Reproductor Avícola 
Teopisca                                                                                                                                                                                                                       

Producción de pollitos recién nacidos Ave 265,902.00 66,883.00 199,019.00 0.00 0.00520,000.00 66,600.00 179,000.00 164,600.00 109,800.00

1,599,426.22 72.95%B002 Centro de Especies Menores, San 
Cristóbal de las Casas.                                                                                                                                                                                                   

Crianza y distribución de aves de 4 
semanas de edad a delegaciones 
regionales.

Ave 200,160.00 7,150.00 193,010.00 0.00 0.00500,000.00 6,900.00 176,350.00 162,050.00 154,700.00

7,479,590.00 100.00%

57 Programas de coinversión social

7,479,590.00 100.00%

210 Promover el desarrollo en las 
localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza
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TOTAL DEPENDENCIA 301,394,562.06 91.66%

INVERSIÓN 264,231,571.25 93.76%

7,479,590.00 100.00%B001 Programa de Coinversión 
Oxfam-Gobierno del Estado.                                                                                                                                                                                                        

Talleres participativos de planeación, 
capacitación, producción y difusión 
para la comunicación popular.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0080.00 0.00 40.00 30.00 10.00

Talleres participativos sobre desca, 
crédito y ahorro organizativos y en el 
ciudado del medio ambiente.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0050.00 0.00 30.00 15.00 5.00

Talleres participativos de planeación, 
capacitación, gestión, seguimiento, 
evaluación y vigilancia ciudadana.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00180.00 0.00 100.00 50.00 30.00

Talleres participativos de capacitación y 
gestión en agricultura orgánica, 
diversificación productiva, autoabasto.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00250.00 0.00 150.00 100.00 0.00

Talleres participativos de capacitación y 
gestión en la producción orgánica del 
café para la certificación  y manejo 
adm

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0080.00 0.00 50.00 20.00 10.00

Tall. participativos de planeación, 
gestión y capacitación para el acopio y 
comercialización de insumos agricolas.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00150.00 0.00 80.00 60.00 10.00

Talleres participativos de radio 
reproducción, de narrativa y de 
elaboración de campañas radiofónicas.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0040.00 0.00 20.00 10.00 10.00

Talleres participativos de capacitación, 
asesoramiento y seguimiento admtivo, 
tecnico-metodológico, a los programas.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0090.00 0.00 50.00 30.00 10.00

Talleres participativos de capacitación 
en técnicas literarias, dramaturgía, 
teatro, radioteatro y guiñol 
audiovisuales.

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00120.00 0.00 70.00 40.00 10.00

Talleres participativos de 
fortalecimiento organizativo

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0070.00 0.00 10.00 30.00 30.00

16,491,747.49 96.82%P Otros Servicios y Actividades 
Económicas

16,491,747.49 96.82%

B Fomento a la Industria y el 
Comercio

16,491,747.49 96.82%

N Programa Social, Humano y 
Vivienda

0.00 0.00 %

00 Programa normal de operación

0.00 0.00 %

210 Promover el desarrollo en las 
localidades y grupos de población 
marginados o en situación de 
pobreza

0.00 0.00 %B001 Impulso a Iniciativas Sociales, 
Culturales y/o Productivas de 
Jóvenes.                                                                                                                                                                                    

Proporcionar apoyo a proyectos 
presentados por grupos de jóvenes.

Proyecto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0049.00 10.00 20.00 15.00 4.00

Proporcionar talleres de formación y 
capacitación a jóvenes

Taller 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007.00 1.00 3.00 2.00 1.00

16,491,747.49 96.82%

44 Promoción de competitividad en las 
micro, pequeñas y medianas 
empresas industriales

16,491,747.49 96.82%

405 Otorgar créditos.
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DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 217 00  Secretaría de Desarrollo Social

 

TOTAL DEPENDENCIA 301,394,562.06 91.66%

INVERSIÓN 264,231,571.25 93.76%

8,833,114.06 96.62%B001 Microempresas Sociales.                                                                                                                                                                                                                                   Establecimiento de microempresas 
sociales viables

Empresa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00404.00 0.00 240.00 164.00 0.00

Promover es establecimiento y 
consolidación de microempresas 
nuevas.

Servicio 8.00 1.00 7.00 0.00 0.0040.00 0.00 40.00 0.00 0.00

Otorgar asesoría y supervisión a 
microempresas sociales establecidas 
en los ejercicios 2004, 2005 y 2006 

Servicio 969.00 328.00 641.00 0.00 0.002,500.00 310.00 730.00 730.00 730.00

7,658,633.43 97.06%B002 Microfinanciamiento para Mujeres 
"Una Semilla para Crecer".                                                                                                                                                                                               

Promover la consolidación de grupos 
de continuidad.

Servicio 107.00 50.00 57.00 0.00 0.0080.00 0.00 80.00 0.00 0.00

Otorgar asesoría y supervisión a 
grupos solidarios de mujeres 
beneficiadas.

Servicio 840.00 400.00 440.00 0.00 0.002,000.00 730.00 513.00 513.00 244.00

Otorgar microcréditos a mujeres Crédito 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,313.00 0.00 6,000.00 4,313.00 0.00


